

## 平成29年度決算状況

(単位:千円)

区 分	人 口	世帯数	面 積	人口密度 (H30.3.31住基)	産 業 構 造 別 就 業 人 口					
					区 分	第1次	第2次	第3次		
国勢 調査	H27	2,652	1,068	64.11km <sup>2</sup>	44 人	(H27国調)	188	245	773	
	H22	3,078	1,128			(H22国調)	250	295	949	
	H17	3,466	1,135			(H17国調)	362	374	1,014	
住民 基本 台帳	H30.3.31	2,806	1,247			(H12国調)	386	416	1,125	
	H29.3.31	2,838	1,250			(H 7国調)	523	477	1,151	
総 人 口	H28.3.31	2,911	1,247			(H 2国調)	528	465	984	
	H30.3.31	2,806	1,247			(S60国調)	720	363	842	
	H29.3.31	2,838	1,250			(S55国調)	820	275	775	
	H28.3.31	2,911	1,247			(S50国調)	945	256	676	
区 分		平成29年度	平成28年度			平成27年度	備 考			
1. 歳入総額 A		2,617,152	3,475,020	2,600,707						
2. 歳出総額 B		2,530,126	3,367,722	2,504,936						
3. 歳入歳出差引額 C		87,026	107,298	95,771						
4. 翌年度へ繰り越すべき財源		68,527	6,816	27,416						
5. 実質収支(C-D) E		18,499	100,482	68,355						
6. 財政再建未償還元金 F		0	0	0						
7. 再差引(E-F)		18,499	100,482	68,355						
8. 単年度収支G(E-前年度E)		△ 81,983	32,127	20,535						
9. 積立金 H		700	579	636			財調基金のみ			
10. 繰上償還金 I		33,104	40,536	45,246						
11. 積立金取り崩し J		75,659	0	70,000						
12. 実質単年度収支(G+H+I-J)		△ 123,838	73,242	△ 3,583						
指         数   等	交付税種地区分	2の3	2の3	2の3						
	基準財政需要額	1,445,316	1,520,192	1,553,056						
	基準財政収入額	341,185	351,171	359,405						
	標準財政規模	1,603,212	1,682,657	1,739,010						
	財政力指数	0.233	0.236	0.238						
	実質収支比率	1.2	6.0	3.9						
	経常収支比率	92.6	88.3	91.7						
	実質公債費比率	8.9	8.5	9.6						
	将来負担比率	25.4	23.6	33.8						
	積立金現在高	808,027	848,927	796,386						
地方債現在高	2,565,708	2,541,795	2,188,345							

## 歳出内訳(目的別)

(単位:千円)

区分	平成29年度		平成28年度		差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘 要
	決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比			
1. 議会費	50,679	2.0	49,923	1.5	756	1.5	議員報酬等増 849 職員人件費減 △120
2. 総務費	606,201	24.0	607,275	18.0	△ 1,074	△ 0.2	地方創生関連事業(現年・繰越)減 △100,695 財政管理事業増 2,191 庁舎管理事業増 65,104 道の駅管理事業増 21,502 電算管理事業(現年・繰越)減 △11,541 南山城村自然の家管理事業増 2,604
3. 民生費	432,282	17.1	433,140	12.9	△ 858	△ 0.2	社会福祉協議会補助事業増 1,897 後期高齢者医療事業減 △797 国民健康保険事業特別会計繰出金減 △1,314 介護保険事業特別会計繰出金減 △921
4. 衛生費	330,635	13.1	325,223	9.7	5,412	1.7	簡易水道事業特別会計繰出金増 9,083 病院運営事業減 △1,357 し尿処理事務事業減 △651 合併浄化槽設置事業減 △1,540
5. 農林 水産業費	228,906	9.1	1,156,396	34.3	△ 927,490	△ 80.2	魅力ある村づくり事業減 △701,948 農畜産物輸出拡大施設整備事業【繰越】減 △141,493 魅力ある村づくり事業【繰越】減 △99,183
6. 商工費	18,921	0.7	14,413	0.4	4,508	31.3	商工会育成事業増 2,159 消費生活相談窓口対策事業増 111 広域観光宣伝推進事業増 2,238
7. 土木費	159,155	6.3	143,257	4.3	15,898	11.1	土木総務費増 15,688 道路新設改良事業増 14,715 道路新設改良費(繰越)増 12,285 道路維持事業減 △5,634 橋梁維持費(現年・繰越)減 △24,268 河川整備事業増 839 砂防維持費増 1,466
8. 消防費	137,451	5.4	126,257	3.7	11,194	8.9	広域消防事業増 236 防災対策事業増 9,327 災害対策費増 2,825 消防施設整備事業減 △1,150
9. 教育費	175,323	6.9	177,843	5.3	△ 2,520	△ 1.4	相楽東部広域連合負担金減 △2,540 笠置中学校分担金増 23 教育振興基金事業減 △3
10. 災害 復旧費	108,639	4.3	22,629	0.7	86,010	380.1	農林水産施設災害復旧事業増 39,218 林業施設災害復旧事業増 5,810 公共土木施設災害復旧事業増 23,185 公共土木施設災害復旧事業【繰越】増 17,797
11. 公債費	281,934	11.1	311,366	9.2	△ 29,432	△ 9.5	村債元金償還金減 △25,562 村債利子償還金減 △3,870
12. 予備費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
歳出合計	2,530,126	100.0	3,367,722	100.0	△ 837,596	△ 24.9	

## 歳出内訳(性質別)

(単位:千円)

区分	平成29年度			平成28年度			差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘要
	決算額(A)	構成比	経常収支比率	決算額(B)	構成比	経常収支比率			
1. 人件費	408,912	16.2	21.1	371,511	11.0	18.2	37,401	10.1	1名早期退職に伴う支出増 7,964 人事院勧告や定期昇給に伴う支出増 事業費支弁人件費の減による増 16,974
2. 物件費	373,431	14.8	10.4	401,764	11.9	10.0	△ 28,333	△ 7.1	地方創生推進交付金【繰越】減 △69,683 道の駅管理事業増 15,182 バス管理事業増 17,125 保健福祉センター管理事業増 5,503 駅舎活性化事業増 2,102
3. 維持補修費	11,164	0.5	0.5	9,526	0.3	0.4	1,638	17.2	生涯学習センター管理事業増 708 保健福祉センター管理事業増 376 道路維持補修事業増 453
4. 扶助費	119,725	4.7	2.2	115,266	3.4	2.1	4,459	3.9	自立支援法給付事業増 4,316
5. 補助費等	559,474	22.1	25.7	539,099	16.0	24.2	20,375	3.8	災害等予防活動事業増 8,073 広域観光宣伝推進事業増 1,680 商工会育成事業増 2,159 田舎暮らし推進事業増 2,641
6. 公債費	281,934	11.1	15.3	311,366	9.3	16.1	△ 29,432	△ 9.5	公債費の元利償還金減
7. 積立金	10,822	0.4	0.0	60,948	1.8	0.0	△ 50,126	△ 82.2	財政調整基金利子積立金増 125 減債基金積立金減 △48,000 ふるさとづくり基金(みらい応援)積立金減 △2,247
8. 投資及び出資金	0	0.0	0.0	25,000	0.7	0.0	△ 25,000	△ 100.0	出資せず
9. 繰出金	338,561	13.4	17.4	331,857	9.9	17.3	6,704	2.0	国民健康保険特別会計繰出金減 △1,314 後期高齢者医療事業減 △1,578 介護保険事業特別会計繰出金減 △921 簡易水道事業特別会計繰出金増 9,083 後期高齢者医療特別会計繰出金増 785 高度情報ネットワーク事業繰出金増 650
10. 普通建設事業費	317,464	12.5	0.0	1,178,756	35.0	0.0	△ 861,292	△ 73.1	魅力ある村づくり事業(現年-繰越)減 △752,516 農畜産物輸出拡大施設整備事業【繰越】減 △141,493 合併浄化槽設置事業減 △1,540 公衆無線LAN環境整備事業増 59,940 生涯学習センター管理事業増 11,255
11. 災害復旧事業費	108,639	4.3	0.0	22,629	0.7	0.0	86,010	380.1	災害発生による(主に台風21号)
歳出合計	2,530,126	100.0	92.6	3,367,722	100.0	88.3	△ 837,596	△ 24.9	

## 歳入内訳（目的別）

（単位：千円）

区 分		平成29年度		平成28年度		差引 (A)-(B)-(C)	伸び率 C/B	摘 要
		決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比			
1	村 税	311,831	11.9	304,058	8.7	7,773	2.6	村民税増 8,114 固定資産税減 △154 軽自動車税増 383 たばこ税増 116 入湯税減 △686
2	地 方 譲 与 税	23,928	0.9	24,041	0.7	△ 113	△ 0.5	自動車重量譲与税減 △24 地方揮発油譲与税減 △89
3	利 子 割 交 付 金	553	0.0	480	0.0	73	15.2	
4	配 当 割 交 付 金	2,049	0.1	1,560	0.0	489	31.3	
5	株式等譲渡所得割交付金	2,007	0.1	905	0.0	1,102	121.8	
6	地方消費税交付金	40,941	1.5	45,030	1.3	△ 4,089	△ 9.1	
7	ゴルフ場利用税交付金	59,618	2.2	66,367	1.9	△ 6,749	△ 10.2	
8	自動車取得税交付金	9,819	0.4	7,752	0.2	2,067	26.7	
10	地方特例交付金	328	0.0	363	0.0	△ 35	△ 9.6	
11	地 方 交 付 税	1,221,004	46.7	1,291,474	37.2	△ 70,470	△ 5.5	
	普通交付税	1,102,991	42.2	1,167,770	33.6	△ 64,779	△ 5.5	基準財政需要額減 △74,876 基準財政収入額減 △9,986
	特別交付税	118,013	4.5	123,704	3.6	△ 5,691	△ 4.6	
12	交通安全対策特別交付金	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
13	分担金及び負担金	1,357	0.1	113,755	3.3	△ 112,398	△ 98.8	道の駅整備事業京都府負担金減 △113,455 電気自動車レンタル拠点整備事業メーカー負担金減 △100 道の駅維持管理負担金(京都府分)増 1,157 ふれあい交流拠点施設使用料(道の駅)増 10,595
14	使用料・手数料	36,707	1.4	25,625	0.7	11,082	43.2	
15	国 庫 支 出 金	206,945	7.9	432,936	12.5	△ 225,991	△ 52.2	地方創生加速化交付金【繰越】皆減 △76,695 社会資本整備総合交付金(旧まちづくり交付金)減 △113,703 地方創生の強化のための新型交付金減 △23,822
16	府 支 出 金	170,574	6.5	315,807	9.1	△ 145,233	△ 46.0	農畜産物輸出拡大施設整備事業補助金【繰越】減 △141,493 みらい戦略一括交付金(一般枠)減 △1,151 みらい戦略一括交付金(行革枠)減 △3,614
17	財 産 収 入	1,477	0.1	1,462	0.0	15	1.0	財産貸付収入減 △102 利子及び配当金増 117
18	寄 付 金	10,063	0.4	12,310	0.4	△ 2,247	△ 18.3	ふるさとづくり寄付金(ふるさと南山城村みらい応援寄付金)減 △2,247
19	繰 入 金	75,659	2.9	14,409	0.4	61,250	425.1	財政調整基金繰入金増 75,659 奥山地域農業用水施設基金繰入金減 △5,409 ふるさとづくり基金繰入金減 △9,000
20	繰 越 金	47,298	1.8	55,771	1.6	△ 8,473	△ 15.2	前年度繰越金増 12,127 繰越事業充当繰越金減 △20,600
21	諸 収 入	102,294	3.9	113,115	3.3	△ 10,821	△ 9.6	介護保険特別会計過年度分精算金減 △7,759 相楽東部広域連合人件費分返還金 △1,104 コミュニティ助成事業減 △2,700
22	村 債	292,700	11.2	647,800	18.6	△ 355,100	△ 54.8	辺地対策事業債減 △452,700 過疎対策事業債皆増 42,800 臨時財政対策債増 3,400 災害復旧事業債増 44,200 公共事業等債増 4,400 一般補助施設整備事業債増 1,800 緊急防災・減災対策事業債皆増 1,000
<b>歳入合計</b>		<b>2,617,152</b>	<b>100.0</b>	<b>3,475,020</b>	<b>100.0</b>	<b>△ 857,868</b>	<b>△ 24.7</b>	